
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 3 
 
 
OGGETTO: Nomina dei responsabili dei settori ed attribuzione degli incarichi di 

elevata qualificazione: individuazione dei sostituti 
 
 

IL SINDACO 
 
Dato atto che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 171 del 23/12/2024 è stata modificata la 
struttura organizzativa del Comune di Copparo, prevedendo di suddividere la 
macrostruttura dell’Ente in quattro Settori: 

 Settore Amministrativo, Segreteria, Comunicazione, Servizi scolastici ed 
educativi, Vicesegretario 

 Settore Finanza, Entrate e Partecipate 
 Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi, Biblioteca, 

Teatro 
 Settore Tecnico; 

 
- a ciascuno dei sopraindicati Settori è previsto di collocare un Responsabile apicale 

titolare di EQ, a cui è attribuita la direzione degli uffici e dei servizi; 
 

Considerato che l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali", testualmente recita: "Il Sindaco e il Presidente 
della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali"; 
 
Visto l’articolo 16 del CCNL 2019-2021 del comparto Funzioni locali prevede che gli enti 
istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, 
previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative; 
 
Visto l’articolo 19, dello stesso CCNL, al comma 1 prevede, inoltre, che negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 
apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 



come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 prima richiamato; 
 
Dato atto che il comune di Copparo, essendo privo di figure dirigenziali, rientra nella 
fattispecie di cui sopra e da ciò ne consegue che l’attribuzione della posizione sia una 
diretta conseguenza del conferimento dell’incarico di responsabilità degli uffici; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 30/03/2023, con la quale sono stati 
approvati il nuovo catalogo dei profili dell’ente e l’aggiornamento del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che: 
- il potere di individuare i responsabili degli uffici è riconosciuto al Sindaco nel TUEL, che 
non prescrive alcuna specifica modalità, né subordina tale esercizio a disposizioni 
contrattuali, e pertanto, in considerazione della specificità del comune di Copparo (ente 
privo di dirigenza) compete al Sindaco l’individuazione dei soggetti a cui attribuire le 
responsabilità degli uffici; 
- in conseguenza di ciò al Sindaco è riconosciuta piena facoltà nella individuazione dei 
responsabili dei servizi previa verifica delle qualità dei soggetti individuati ed esplicitazione 
delle ragioni che hanno portato alla loro individuazione; 
 
Dato atto che con decreti sindacali n.ri 24, 25, 26 e 27 del 30/12/2024 sono stati nominati i 
Responsabili dei settori e conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione a personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, con decorrenza dal 
01/01/2025 fino al 31/12/2025; 
 
Atteso che, deve essere assicurata la necessaria sostituzione dei Responsabili di Area in 
caso di loro assenza o indisponibilità;  
 
Dato atto che nei provvedimenti di nomina innanzi citati veniva dato atto che per ciascun 
responsabile di settore, titolare di incarico di elevata qualificazione, con apposito 
provvedimento, si potrà procedere, altresì, ad individuare, da parte dello stesso o su 
indicazione dello stesso, tra i collaboratori all’interno del proprio settore, un vicario in caso 
di breve assenza per ferie, malattia o altro;  
 
Rilevato che il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera di Giunta dell’Unione Terre e Fiumi n. 14 del 24 aprile 2019 e ss.mm.ii, all’art. 18 
tratta dei responsabili dei settori ed al comma 4 prevede “In caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Responsabile di Settore, le sue competenze sono esercitate su 
indicazione del Presidente da un altro Responsabile di Settore, dal Segretario o dal vice 
Segretario”; 
 
Rilevato che nella già citata deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 23/12/2024 con 
cui è stata modificata la struttura organizzativa del Comune di Copparo è stato stabilito 
che:  

a. si sostituiranno con carattere di reciprocità in caso assenza per ferie, malattia o 



altro, il Segretario Generale con il ViceSegretario;  
b. per ciascun responsabile di settore, titolare di incarico di elevata qualificazione, 
con apposito provvedimento, si potrà procedere, altresì, ad individuare, da parte 
dello stesso o su indicazione dello stesso, tra i collaboratori all’interno del proprio 
settore, un vicario in caso di breve assenza per ferie, malattia o altro;  
c. tale incarico temporaneo, non esattamente quantificabile in termini di effettiva 
assenza, potrà essere esercitato per periodi di tempo continuativi di massimo 30 
giorni anche più volte nel corso di ogni anno;  
d. per tale incarico di vicario non è consentito corrispondere una “doppia” 
retribuzione di posizione mentre la nomina in sostituzione può essere valutata ai fini 
dell’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità;  
e. per periodi di assenza superiori ai 30 giorni continuativi si procederà con 
l’assegnazione di incarichi ad interim secondo la disciplina contrattuale 

 
Ritenuto che, allo scopo di aumentare l’efficienza dei servizi offerti alla cittadinanza e la 
qualità dell’attività amministrativa, nel caso di brevi assenze per ferie, malattia o altro, 
contenute in massimo 30 giorni naturali consecutivi, sia opportuno nominare per ogni 
settore un vicario individuato in  altro dipendente presente all’interno del Settore 
inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, fermo restando il 
possesso delle competenze professionali richieste per l’espletamento dell’incarico di 
posizione di Elevata Qualificazione e l’equivalenza delle mansioni; 
 
Rilevato che, non potendo sospendere il pagamento della retribuzione di posizione al 
titolare assente per breve periodo, la contrattazione decentrata integrativa potrebbe 
individuare interventi incentivanti per tale specifica e saltuaria prestazione di sostituzione 
breve, tenendo presente che non appare possibile che siano erogate due retribuzioni di 
posizione per il medesimo incarico e che potrà essere utilizzato l’istituto indicato nell’art. 
84 del CCNL del 16.11.2022 ovvero l’indennità per specifiche responsabilità che, secondo 
il disposto contrattuale, può essere riconosciuta per compensare l’esercizio di un ruolo 
che, in base all’organizzazione degli enti, comporta l’espletamento di compiti di specifiche 
responsabilità, attribuite con atto formale, in capo al personale che non risulti titolare di 
incarico di EQ; 
 
Dato atto che lo stesso art. 84 del CCNL citato prevede una esemplificazione dei casi tra 
cui: specifiche responsabilità derivanti da compiti di tutoraggio o coordinamento di altro 
personale, specifiche responsabilità derivanti dall’incarico di Vice Segretario in attuazione 
alla disciplina derogatoria dell’istituto ordinario del Vice Segretario di cui all’art. 16 ter, 
commi 9 e 10 del DL n. 162/2019, convertito in L. n. 8/2020; 
 
Preso atto, tuttavia, che le organizzazioni sindacali con diverse note hanno richiesto dati, 
informazioni e incontri in merito al punto 5 dei decreti soprarichiamati e, con nota prot. 
4644 del 04/03/2025, hanno richiesto di formulare specifico quesito ad ARAN per poter 
avere orientamento applicativo in merito; 
 



Ritenuto di soddisfare le richieste sindacali allo scopo di evitare qualsiasi forma di dubbio 
e incertezza e richiedere apposito parere all’ARAN e, pertanto, nel frattempo di nominare i 
sostituti dei titolari degli incarichi di EQ individuandoli, come in passato, nei titolari degli 
incarichi attribuiti relativi ad altri settori con copertura a vicenda tra gli stessi come da 
tabella seguente: 
 
SETTORE Sostituto individuato 
Settore Amministrativo, Segreteria, 
Comunicazione, Servizi scolastici ed 
educativi, Vicesegretario 

Responsabile Settore Finanza, Entrate e 
Partecipate  

Settore Finanza, Entrate e Partecipate 
Responsabile Settore Amministrativo, Segreteria, 
Comunicazione, Servizi scolastici ed educativi, 
Vicesegretario 

Settore Sviluppo, Promozione Imprese 
e Territorio, Eventi, Biblioteca, Teatro 

Responsabile Settore Tecnico 

Settore Tecnico Responsabile Settore Sviluppo, Promozione 
Imprese e Territorio, Eventi, Biblioteca, Teatro 

 
Ritenuto di specificare che in caso di assenza momentanea del titolare di incarico di 
elevata qualificazione e del suo sostituto individuato dal presente provvedimento, le 
funzioni saranno attribuite temporaneamente al Segretario generale; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 
- il D.Lgs.30.03.2001 n.165 
- il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente CCNL; 
-il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Unione n.14 del 24/04/2019 e ss.mm.ii.; 
 

DECRETA 
 

1) di nominare i sostituti dei titolari degli incarichi di EQ individuandoli nei titolari degli 
incarichi attribuiti relativi ad altri settori con copertura a vicenda tra gli stessi come 
da tabella seguente: 
 

SETTORE Sostituto individuato 
Settore Amministrativo, Segreteria, 
Comunicazione, Servizi scolastici ed 
educativi, Vicesegretario 

Responsabile Settore Finanza, Entrate e 
Partecipate  

Settore Finanza, Entrate e Partecipate 
Responsabile Settore Amministrativo, Segreteria, 
Comunicazione, Servizi scolastici ed educativi, 
Vicesegretario 



Settore Sviluppo, Promozione Imprese 
e Territorio, Eventi, Biblioteca, Teatro 

Responsabile Settore Tecnico 

Settore Tecnico Responsabile Settore Sviluppo, Promozione 
Imprese e Territorio, Eventi, Biblioteca, Teatro 

 
2) di dare atto che per le sostituzioni non spetta alcun compenso aggiuntivo; 

 
3) di specificare che in caso di assenza momentanea del titolare di incarico di elevata 

qualificazione e del suo sostituto individuato dal presente provvedimento, le 
funzioni saranno attribuite temporaneamente al Segretario generale; 
 

4) di determinare che il presente provvedimento ha efficacia dalla data odierna e fino 
alla scadenza del decreto di incarico del titolare di incarico EQ corrispondente 
attualmente omogenea e fissata alla data del 31/12/2025; 

 
5) di dare mandato all’Ufficio Unico del Personale dell’Unione Terre e Fiumi e al 

Responsabile del Settore Finanza, Entrate e Partecipate affinché pongano in 
essere tutti gli adempimenti conseguenti secondo quanto stabilito dal presente 
decreto; 
 

6) di dare altresì atto che per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa 
riferimento alle norme e condizioni contenute nel D. Lgs. n° 165/2001, nel codice 
civile (capo 1, Titolo II, libro V), nel contratto di lavoro subordinato individuale, nei 
rapporti di lavoro subordinato, nonchè nel CCNL di comparto; 
 

7) di pubblicare, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale, il presente 
provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni, e sul sito istituzionale dell’ente nella 
sezione “amministrazione trasparente”; 
 

8) di dare atto che il presente decreto è notificato agli interessati e comunicato agli 
Assessori, al Segretario Generale, ai Responsabili di Settore, al Revisore dei Conti, 
al NdV e all’Ufficio Unico del Personale. 

 
 
 
 

 
Lì, 25-03-2025 
 

IL SINDACO 
Pagnoni Fabrizio 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


